Talis horum contraria omnibus non regio, sed vita est.  
Sunt quidam in eadem vrbe antipodes, qui, ut M. Cato ait,  
nec orientem vñquam solem viderunt, nec occidentem.  
Hos tu existimas scire, quemadmodum viuendum sit, qui  
nesciunt quando? Et hi mortem timent, in quam se vivi  
considerunt, tam infasti ominis, quam nocturnæ aues  
sunt. Licet in vino vnguentoque tenebras suas exigant,  
licet epulis, & in multa quidem fercula distinctis, totum  
peruerteret vigilæ tempus diducant, non conuiuantur, sed  
iusta sibi faciunt. Mortuis cerre interdiu parentatur. At  
mehercules nullus agenti dies longus est. Extendamus  
viram. Huius & officium & argumentum actus est. Cir-  
cumscribatur nox, & aliquid ex illa in diem transferatur.  
Aues quæ conuiuii comparantur, ut immotæ facile pin-  
gescant, in obscuro continentur: ita sine vlla exercita-  
tione iacentibus, tumor pigrum corpus inuadit, & super  
membra iners sagina succrescit. Ita istorum corpora qui  
se tenebris dicauerunt, foeda visuntur. Quippe non  
speciosior illis, quam morbo pallentibus color est: langui-  
di & cuanidi albent, & in viuis caro morticina est. Hoc  
tamen minimum in illis malorum dixerim: tanto plus  
tenebrarum in animo est. Ille in se stupet, ille caligat, in-  
uidet cœcis. Qvis vñquam oculos tenebrarum causa  
habuit? Interrogas, quomodo hæc animo prauitas fiat,  
aversandi diem, & totam vitam in noctem transferendi?  
Omnia vitia contra naturam pugnant. Omnia debitum  
ordinem deserunt. hoc est luxuriae propositum, gaudere  
peruersis: Nec tantum discedere à recto, sed quam lon-  
gissime abire. Deinde etiam econtrario isti non viden-  
tur tibi contra naturam viuere, qui ieconi bibunt, qui vi-  
num recipiunt inanib. venis, & ad eibum ebriji transiunt?  
Atqui frequens hoc adolescentium vitium est, qui vires

excolunt. In ipso pænè balnei limine, inter nudos bibunt, immo potant, ut sudorem quem mouerunt potionibus crèbris ac furentibus, subinde distringant. Post prandium aut cœnam bibere, vulgare est. Hoc patres familiæ rustici faciunt, & veræ voluptatis ignari. Merum illud delectat, quod non innatæ cibœ, quod liberè penetrat ad neros. Illa ebrietas iuuat, quæ in vacuum venit. Non videntur tibi contra naturam viuere, qui committant cum sc̄minis vestem? Non viuunt contra naturam, qui expectant ut pueritia splendeat tempore alieno? Quid fieri vel crudelius, vel miserior potest? Nunquam vir erit, ut diu virum pati possit: & cum illum contumelie sexus eripuisse debuerat, nec ætas quidem eripiet? Non viuunt contra naturam, qui hieme concupiscunt rosam? fomento que aquarum calentium, & calorum apta mutatione, bruma lilium, florem vernum exprimunt? Non viuunt contra naturam, qui pomaria in summis turribus ferunt, quorum siluae in tectis domorum ac fastigis nutant, inde ortis radicibus, quo improbe cacumina egissent? Non viuunt contra naturam, qui fundamenta thermarum in mare iaciunt, nec delicate natare id si bī videntur, nisi calentia stagna fluctu ac tempestate feriantur? Cum instituerunt omnia contra naturæ consuetudinem velle, nouissimè in totum ab illa desciscunt. Lucet somni tempus est. Quies est, nunc exerceamur, nunc gestemur, nunc prandemus. Iam lux proprius accedit. tempus est cœnae. Non oportet id facete, quod populus. Res sordida est, trita ac vulgari via viuere. Dies publicus relinquitur, proprium nobis ac peculiare manefiat. Isti vero mihi defunctorum loco sunt. Quantulum enim à funere abunt, & quidem acerbo qui ad faces & cereos vivunt? Hanc vitam agere eodem tempore multos meminimus. Inter quos & Attilium Batam prætorium, cui post patrimonium ingens coniunctum, Tibertius paupertatem confitenti: Sero, inquit, exprectus es. Recitabat Montanus Iulius carmen, tolerabili poëta, & amicitia Tiberij notus & frigore. Ottus & occatus libertissime inserebat. Itaque cum indignaretur quidam illum toto die recitasse, & negarer accedendum ad recitationes eius. Natta Pinatius ait: Nunquid liberalius possum agere?

Paratus

Paratus sum illum audire ab ortu ad occasum. Cum hog  
versus recitasset:

*Incipit ardentes Phœbus producere flammam,*

*Spargere se rubicunda dies, iam tristis hirundo*

*Arguit redditura cibos immittere nidia*

*Incipit, & molli partitos ore ministrat.*

Varus eques Romanus L. Vinicij comes cœnarium botanum affectator, quas improbitate lingue merebatur, exclamauit: *Incipit Buta dormire. Deinde cum subinde rexitasaset:*

*Iam sua pastores stabulis armenta locarunt;*

*Iam dare sopia nox nigra silentia terris Incipit;*

idem Varus inquit: *Quid dicit? Iam nox est: ibo, & Butam salutabo. Nihil erat notius hæc eius vita in contrarium circumacta, quam, ut dixi, multi eodem tempore egentur. Causa autem est ita viuendi quibusdam, non quia aliquid existimat noctem ipsam habere iucundius, sed quia nihil iuuat obuium, & grauis malæ conscientiæ lux est: & omnia concupiscenti aut contemnenti, prout magno aut parvo empta sunt, fastidio est lumen gratuitum. Praterea luxuriosi vitam suam esse in sermonibus, dum viuunt, volunt. Nam si tacetur, perdere se putant operam, itaque male habent quotiens non faciunt, quod excitet famam. Multi bona comedunt, multi amicas habent. Ut inter istos nomen iauenias, opus est non tantum luxuriosam rem, sed notabilem facere. In tam occupata ciuitate fabulas vulgaris nequitia non iuuenit. Pedonem Albinouanum narrantem audieramus (erat autem fabulator elegantissimus) habitasse se supra domum Sp. Anij. Is erat ex hac turba lucifugarum. Audio, inquit, circa horam tertiam noctis flagellorum sonos: quæro quid faciat. Dicitur rationes acciper. Audio circa horam sextam noctis clamorem concitatum: quæro quid sit. Dicitur vocem exercere. Quæro circa octauam horam noctis, quis sit ille sonus rotarum. velle gestari dicitur. Circa lucem discurritur. Pueri vocantur, cellarij, coqui tumultuantur. Quæro quid sit. Dicitur mulsum & alicam poposcisse, à balneo exisse. Excedebat, inquit, cœna eius diem? minime. Valde enim frugaliter viuebat, nihil consumebat nisi noctem. Itaque crebro dicentibus illum quibusdam auarum & sordidum. Vos,*

Kkk

Inquit, illum & lychnobium dicetis: noi debes admirari si tantas inuenis vitiōrum proprietates: varia sunt, & innumerabiles habent facies. Comprehendi eorum genera non possunt. Simplex recti cura est, multiplex prauis quantumuis nouas declinationes capit. Idem moribus evenerit naturam sequentium. Faciles sunt, soluti sunt, exigitas differentias habent: ab his distorti plurimum, & omnibus & inter se dissident. Causa tamen praecipua mihi videtur huius morbi, vita communis fastidium. Quomodo cultu se a ceteris distinguunt, quomodo elegancia coenarum, mundiciis vehiculorum, sic volunt separate etiam temporum dispositione: nolunt solita peccare, quibus peccandi primum infamia est. Hanc petunt omnes isti, qui, ut ita dicam, retro viuunt. Ideo, Lucili, tenenda nobis vita est, quam natura prescrispit, nec ab illa declinandum. Illam sequentibus omnia facilia & expedita sunt: contra illam nientibus, non alia vita est, quam contra aquam remigantibus.

**E R I S T . C X X I I I .** ITINERE confectus incommodo magis, quam longo in Albanum meum nocte multa perueni. Nihil habeo paratum, nisi me. Itaque in lecto ieiuninem pono: hanc coqui, hanc pistoris moram boni consulo. Mecum enim de hoc ipso loquor, quam nihil sit graue, quod leviter excipiass: quam indignandum nihil, nisi ipse indignando astras. Non habet panem meus pistor, sed habet villicus, sed habet atrichis, sed habet colonus. Magis panem, inquis. Expecta, bonus fiet: etiam illum teneri tibi, & sanguinem fames redder. Ideo non est ante edendum, quam illa imparet. Expectabo ergo: nec ante edam, quam aut bonum panem habere cepero, aut malum fastidire desero. necessarium est, paruo assuescere. Multae difficultates locorum, multae temporum etiam locupletibus & instructis ac regibus oculum prohibent & occurunt. Quicquid vult, habere nemo potest: illud potest, nolle quod non habet: rebus oblatis hilaris vti. Magna pars liberratis est, bene moratus ventur, & contumelie patiens. Aestimari non potest, quantam voluptarem capiam ex eo, quod laetudo mea sibi ipsa aquiescit. Nonunctiones, non balneum, non villum aliud remedium quam temporis quietio. Nam quod labor contraxit, quies tollit.

hæc

hæc qualisunque cœna adiiciali iucundior erit. Aliquando enim experimentum animi sumptus subitum : hoc est, simplicius & verius. Nam ubi se præparauit, & indixit sibi patientiam, non æque apparet, quantum habeat vera similitatis. Illa sunt certissima argumenta, quæ ex tempore dedit, si non tantum æquus molesta, sed placidus aspexit, si non excanduit, non litigauit, si quod dari deberet, ipse sibi non desiderando suppleuit; & cogitauit, aliquid consuetudini suæ, sibi nihil deesse. Multa quam superuacua essent, non intelleximus, nisi cum deesse cœperunt. Utetbamur enim illis, non quia debebamus, sed quia habebamus. Quam multa autem pàramus, quia alij parauerunt & quia apud plerosque sunt? Inter causas malorum nostrorum est quod viuimus ad exempla: nec ratione componimur, sed consuetudine abducimur. Quod si pauci facerent, nollemus imitari: cum plures facere cœperunt, quasi honestius sit, quia frequentius, sequimur: & recti apud nos locum tenet error, ubi publicus factus est. Omnes iam sic peregrinantur, ut illos Numidarum præcurrat equitatus, ut agmen cursorum antecedat. Turpe est, nulos esse qui occurrentes via deliciant, qui honestum hominem venire magno puluere ostendant. Omnes iam multos habent, qui crystalina & murrina & cælata magnorum artificium inanu, portent. Turpe est, videri, easte habere sarcinas, quæ tuto concuti possint. Omnia pedagia oblita facio velhuntr, ne sol, ne frigus teneram cùtēm lœdat. Turpe est neminem esse in comitatu puerorum, cuius sana facies medicamentum desideret. Horum omajum sermo vitandum est. Hi sunt, qui vitia tradunt, & alio aliunde transferunt. Pessimum genus hominum videbatur, qui verba gestarent. Sunt quidam qui vitia gestant. Horum sermo multum nocet. Nam etiam si non statim officit, semina in animo relinquit: sequiturque nos etiam cum ab illis discellerimus, resurrectum postea malum. Quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem ac dulcedinem cantus, quæ cogitationes impedit, nec ad seria patitur intendi: sic adulatorum & prava laudantium sermo diuinitus hæret quam auditus: nec facile est, animo dulcem sonum excutere, prosequitur & durat, & ex intervallo recurrat. Ideo claudendæ

sunt aures malis vocibus, & quidem primis. nam cum ini-  
tium fecerunt, admissæque sunt, plus audent. Inde ad hæc  
peruenitur verba. Virtus & philosophia, & iustitia, ver-  
borum inanum crepitus est. Vna felicitas est bona vita: fa-  
cere omnia libere, frui patrimonio: hoc est vivere, hoc est  
se mortalem esse meminisse. Fluunt dies, & irreparabilis vi-  
ta decurrit. Dubitamus quod iuuat facere, & ætati non  
semper voluptates decerpturnæ; interim dum potest, dum  
poscit, ingerere? Quid iuuat frugalitate vltro mortem præ-  
currere, & quidquid illa ablatura est, iam sibi interdicere?  
Non amicam habes, non puerum, qui amicæ moueat ini-  
diā. Quotidie sobrius prodīs: sic ecclæ, tanquam ephē-  
meridem patri approbaturus. Non est istud vivere, sed alienæ  
vitæ interesse. Quanta dementia est, heredi suo pro-  
curare, & sibi negare omnia, vt tibi ex amico inimicum  
magna faciat hereditas? Plus enim gaudebit tua morre,  
quo plus acceperit. Istos tristes & superciliosos alienæ vi-  
tæ censores, sua hostes, publicos pædagogos, assis ne  
feceris. Nec dubitaueris, bonam vitam, quam opinionem  
bonam malle. Hæ voices non aliter fugiendæ sunt, quam  
illæ, quas Vlyxes nisi alligatus, præteruehi noluit. Idem  
possunt: abducunt à patria, à parentibus, ab amicis, à virtutibus,  
& in turpem vitam miseris turpius illidunt. Quan-  
to satius est, rerum sequi limitem, & eo se perducere, vt ea  
demum sint tibi iucunda, quæ honesta? Quod assequi pote-  
rimus, si fecerimus duo esse genera rerum, quæ nos aut in-  
uitent, aut fugent. Inuitent, vt diuinitæ, voluptates, for-  
ma, ambitio, cetera blanda & aridentia. Fugent, labor,  
moeris, dolor, ignominia, vixtus adstrictior. Debemus ita-  
que exerceri, ne hæc timeamus, ne illa cupiamus. In con-  
trarium pugnemus, & ab inuitantibus recedamus, adver-  
sus potentia concitemur. Non vides quam diuersus sit as-  
cendentium habitus & descendenter? Qui per pronum  
eunt, resupinant corpora: qui in arduum, incurvant. Nam  
si descendas, pondus suum in priorem partem date: si as-  
cendas, retro abducere cum vitio, Lucili, consentire est. In  
voluptates descendit: in res asperas & duras subeundum  
est. Hic impellamus corpora, illic refrænemus. Hoc nunc  
me existimas dicere, eos tantū perniciosos esse auribus no-  
stris, qui voluptatem laudant, qui doloris metum, per se  
formi-

formidabilis rei, inquit, invenimus. Illos quoque nocere nobis existimo, qui nos sub specie Stoicæ sectæ hortantur ad vitia. Hoc enim iactant, solum sapientem & doctum esse amatorē. solus apte ad hanc artem æque combibendi & coniuandi sapiens est peritissimus. Quæramus, ad quam usque ætatem iuuenes amandi sint. Hæc Græcæ consuetudini data sunt. Nos ad illa potius aures dirigamus. Nemo est casu bonus: descendit virtus est. Voluptas humilis res & pusilla est, & in nullo habenda pretio, communis cum mutis animalibus, ad quam minima & contemptissima adulat. Gloria vanum & volatile quiddam est, auraque mobilius. Paupertas nulli malum est, nisi repugnanti. Mors malum non est. Quid quereris? Sola ius æquum est generis humani. Supersticio error insanus est: amandos timet, quos colit violat. Quid enim interest, utrum deos neges, an infames? Hæc descendit, immo ediscenda sunt: non debet excusationes vitio Philosophia sugerere. Nullam habet spem salutis æger, quem ad intemperantium medicus hortatur.

EP. CXXIV. POSSVM. Multa tibi veterum precepta referre. Ni refugis tenuisque piget cognoscere curas. Nō refugis autem, nec vllate subtilitas abigit. Non est elegantia tuæ, tantum magna sectari. Sicut illud probo, quod omnia ad aliquem profectum redigis, & tunc tantum offenderis, ubi summa subtilitate nihil agitur: quod ne nunc quidem fieri laborabo. Quæritur, utrum sensu, an intellectu comprehendatur bonum. Huic adiunctum est, in mutis animalibus & infantibus non esse. Quicunque voluptatem in summo ponunt, sensibile iudicant bonum: nos contra intelligibile, qui illud animo damus. Si de bono sensus iudicarent, nullam voluptatem reiiceremus. Nulla enim non inuitat, nulla non delectat. Et econtrario nullum dolorem volentes subiremus: nullus enim non offendit sensum. Præterea non essent digni reprehensione, quibus nimium voluptas placet, quibusque suimus est doloris timor. Atqui improbamus gulæ ac libidini deditos, & contemnimus illos qui nihil viriliter ausuri sunt doloris metu. Quid autem peccant, si sensibus, id est, iudicibus boni ac mali, parent? His enim eradicabis appetitionis & fugæ arbitrium. Sed videlicet ratio isti rei præposita est, quem

admodum debeat de vita, quemadmodum de virtute, de honesto, sic & de bono maloque constitui. Nam apud istos vilissimæ parti datur de meliore sententia, ut de bono pronunciet sensus, obtusa res & hebes, & in homine quam in aliis animalibus tardior. Quid si quis velit non oculis, sed tactu minuta discernere? subtilior ad hoc nulla acies quam oculorum & intentior daretur, bonum malumque dignoscere. vides in quanta ignorantia veritatis versetur, & quam humi sublimia ac diuina proiecerit, apud quem de summo bono maloque iudicat tactus. Quemadmodum, inquit, omnis scientia atque ars aliquid debet habere manifestum, sensu comprehensum, ex quo oriatur & crescat: sic beatæ vita fundamentum & initium à manifestis dicit, & eo quod sub sensum cadit. Nempe vos à manifestis beatam vitam sui initium capere dicitis. Dicimus beatæ esse, quæ secundum naturam sunt. Quid autem secundum naturam sit, palam & protinus appetet, sicut quid sit integrum. Quid est secundum naturam? Quod contingit & protinus nato, non dico bonum, sed initium boni. Tu summum bonum voluntatem infantiae donas, ut inde incipiat nascentes, quo consummatus homo peruenit. Cacumen radicis loco ponis. Si quis diceret illum in materno utero iacentem, vixque incepit, tenerum & imperfectum & informem, iam in aliquo bono esse, aperte videretur errare. Atqui quantulum interest inter eum qui cum maxime vitam accipit, & illum qui maternorum viscerum latens onus est? Utque, quantum ad intellectum boni ac mali, æque mutatus est: quia non magis infans adhuc boni capax est, quam arbor, aut mutum aliquod animal. Quare autem bonum in arbore animalique muto nō est? quia nec ratio. Ob hoc in infante quoque non est: nam & huic deest. Tunc ad bonum perueniet, cum ad rationem peruenierit. Est aliquod irrationale animal. Est aliquod nondum rationale. Est rationale, sed imperfectum. In nullo horum bonum. Ratio illud secum afferit. Quid ergo inter ista quæ retuli distat? Nunquam erit bonum in eo quod rationale est. In eo quod nondum rationale est, tunc esse bonum non potest: in imperfecto iam potest esse bonum, sed non est. Ita dico, Lucili, bonum non in quolibet corpore, non in qualibet aetate inuenitur: & tantum abest ab infancia, quantum à primo vi-

tium,

timum, quantum ab initio perfectum: ergo nec in utero, modo coalescente corpusculo, est. Quid si non sit? non magis quam in semine. Ut si dicas, aliquid arboris, aut sati bonum: hoc non est in prima & secunda, quæ emissa cum maxime prouertit. Est aliquod bonum tritici: hoc nondum est in herba lactente: nec cum folliculo se exerit spica mollis, sed cum frumentum æstas & debita maturitas coxit. Quæ admodum omnis natura bonum suum, nisi consummata non profert: ita hominis bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est. Quod autem hoc sit bonum, dicam. Liber animus est ac rectus, alia subiiciens sibi, se nulli. Hoc bonum adeo non recipit infantia, vt pueritia non speret, adolescentia improbe speret. Bene agitur cum senectute, si illuc longo studio intentoque peruenit, vbi & hoc & bonum & intelligibile est. Dixisti, inquit, aliquod bonum esse arboris, aliquod herbæ. Potest ergo esse aliquod & infantis. Verum bonum nec in arboribus, nec in multis animalibus est: hoc quod in illis bonum est, preceatio bonum dicitur. Quod est? inquis, hoc quod secundum naturam cuiusque est. Bonum quidem cadere in mutum animal nullo modo potest. Felicioris meliorisque naturæ est. Nisi vbi rationi locus est, bonum non est. Quatuor haec naturæ sunt, arboris, animalis, hominis, & Dei. Haec duo qua irrationalia sunt, eandem naturam habent. Illa diuersa sunt, quod alterum immortale, alterum mortale est. Ex his ergo unius bonum natura perficit, Dei scilicet: alterius cura, hominis. Cetera in sua natura perfecta sunt, non vere perfecta, à quibus abest ratio. Hoc enim demum perfectum est, quod secundum universam naturam perfectum est. Uniuersa autem natura rationalis est: cetera possunt in suo genere perfecta esse. In quo non potest beata vita esse, nec id potest quo beata vita efficitur. Beata autem vita bonis efficitur. In mundo animali non est quo beata vita efficitur. Ergo in mundo animali bonum non est. Mutum animal sensu comprehendit praesentia: præteriorum reminiscitur, cum id incidit quo sensus admonetur, tanquam equus reminiscitur viæ, cum ad initium eius admotus est. In stabulo quidem nulla viæ, quamvis lepc calcatæ memoria est. Tertium vero tempus, id est futurum, ad muta non pertinet. Quomodo ergo

poteſt eorum videri perfecta natura, quibus uſus perfecti temporis non eſt? Tempus enim tribus partibus conſtat, præterito, præſente, & futuro. Animalibus tantum quod breuiſſimum eſt, in transcurſu datum, præſens: præteriti rara memoria eſt, nec uñquam reuocatur, niſi præſen-tium occurſu. Non potest ergo perfectæ naturæ bonum in imperfecta eſſe natura. Aut ſi natura habet, hoc habet, quod habent & ſata. Nec illud nego, ad ea quæ videntur ſecundum naturam, magnos eſſe mutis animalibus impe-tus & concitatos, ſed inordinatos ac turbidos. Nunquā autem aut inordinatum eſt bonum aut turbidum. Quid ergo, inquis, muta animalia perturbate & indiſpoſite mouentur? Dicerem illa perturbate & indiſpoſite moueri, ſi natura illorum ordinem caperet. Nunc mouentur ſecun-dum naturam ſuam. Perturbatum enim id eſt, quod eſſe aliquando & non perturbatum potest. Sollicitum eſt, quod potest eſſe ſecurum. Nulli vitium eſt, niſi cui virtus potest eſſe. Mutis animalibus talis ex ſua natura motus eſt. Si ne te diu teneam, aliquod erit bonum in muto animali, eſt aliquid virtus, erit aliquid perfectum: ſed quale? Nec bonum abſolute, nec virtus, nec perfectum. Hæc enim rationalibus ſolis contingunt, quibus datum eſt ſcire, quare, quatenus, quemamodum. Ita bonum in nullo eſt, niſi in quo ratio. Quo non pertineat iſta diſputatio, quæris, & quid animo tue profutura ſit, dico: Et exerceſt illum, & acuit, & utique aliquid aſtrum occupatione honesta te-ner. Prodeſt autem & quod moratur ad praua properan-tem. Sed illud dico, nullo modo prodeſſe tibi poſſum magis, quam ſi tibi bonum tuum oſtendo, ſi à mutis animalibus ſeparo, ſi cum Deo pono. Quid, inquam, vires corporis alii & exerceſt? Pecudibus iſta maiores ferisque natura conſeffit. Quid excolis formam? Cum omnia feceris, à mu-tis animalibus decore vinceris. Quid capillum ingenti di-ligentia comis? Cum illum vel effuderis more Partho-rum, vel Germanorum nodo vinxeris, vel ut Scythæ ſolent, ſparſeris: in quolibet equo dencior iactabitur iuba, horre-bit in leonum cernice formosior. Cum te ad velocitatem paraueris, par lepusculo non eris. Viſ tu, relictis in quibus vinci te necesse eſt, dum in aliena niteris, ad bonum re-verti tuum? Quod hoc eſt? animus ſcilicet emendatus ac